3
DMS-Messverstärker
BA 601
Original der
Bedienungsanleitung
A.S.T. - Angewandte System Technik GmbH, Mess- und Regeltechnik
 Marschnerstraße 26 01307 Dresden
 Telefon (03 51) 44 55 30 Telefax (03 51) 44 55 555

darf nur mit dem angegebenen Strom (oder weniger) erfolgen.
Je nach Typ sind maximal vier Kraftaufnehmer mit einem Innenwiderstand von 350 anschließbar (siehe
4 Typenschlüssel).
K A 1
Meßverstärker BA601
-EX
-SI
SHI
+SI
+EX
Kabelkasten XKC 251
KA 2
KA 4
+EX
+SI
- EX
- SI
SHI
+EX
+SI
- EX
- SI
SHI
+EX
+SI
- EX
- SI
SHI
Bedienungsanleitung BA 601
Technische Änderungen vorbehalten. 06/2003 Seite 5 von 8
A.S.T. - Angewandte System Technik GmbH, Mess- und Regeltechnik
Fehler durch Kabelverlängerung
Um den Einfluss der Kabelverlängerung zu beurteilen, wird folgendes Beispiel angenommen:
 KA mit 350 Eingangswiderstand
 Das Verlängerungskabel hat einen Aderquerschnitt von 0,5 mm² Kupfer.
Da der Messeingang des Messverstärkers hochohmig ist, muss nur der Spannungsabfall auf den zwei
Speiseleitungen berücksichtigt werden.
- Fehler durch Spannungsabfall am Kabel
 Kabelwiderstand = 40 m / m
 2 x 40 m / m / 350 x 100% = -0,023 % / m
Dieser Wert bedeutet, dass pro Meter Kabelverlängerung ein um 0,023 % kleinerer Signalwert angezeigt
wird. Dieser Fehler kann durch Kalibrierung (siehe Abschnitt 5 - Kalibrierung) beseitigt werden.
- Fehler durch Temperaturschwankungen des Kabels
 TK von Kupfer ist +0,38 % / K
 -0,023 % / m x 0,38 % / K = -0,000087 % / m / K
 oder -0,00087 % / m / 10K
Dieser Wert bedeutet, dass bei einer Erwärmung des Kabels um 1 K pro Meter Kabelverlängerung ein
um 0,000087 % kleinerer Signalwert angezeigt wird.
Einfluss hat neben der Kabellänge auch der Kabelquerschnitt. Das Beispiel ist mit
0,5 mm² Kupfer gerechnet wurden. Bei einem Kabel mit 0,25 mm² Adernquerschnitt sind die Fehler
doppelt so groß.
5.2 Anschluss Signalausgang
Der Messverstärker BA601 liefert abhängig vom Typ unterschiedliche Ausgangssignale:
(siehe Typenschlüssel)
Parallelschaltung von Ausgängen
Zur Summenbildung können Stromausgänge parallel geschaltet werden. Die mögliche
Ausgangsspannung sollte dabei nicht größer als 12 Volt werden.
Spannungsausgänge dürfen nicht parallel geschaltet werden.
5.3 Anschluss Betriebsspannung
Die Betriebsspannung wird an Klemme (+24Volt) und an (0Volt) angeschlossen. Der Messverstärker ist
gegen Verpolung geschützt.
Die Klemme Betriebsspannung (0V) ist über HF-Drosseln intern verbunden mit (-EX) und mit
Signalausgang (0V).
6 Nullabgleich
Der Nullabgleich erfolgt mittels Potentiometer >0< am Messverstärker.
i
HINWEIS!
Bei eine Änderung des Verstärkerausgang mittels Potentiometer >V< sollte auch immer ein
neuer Nullabgleich erfolgen.
7 Kalibrierung
Nach der Kalibrierung des DMS-Messverstärkers BA 601 ist die Einstellung so, dass einem Kraftsignal
von 0 bis Nennkraft ein Ausgangssignal von 0 bis 10V oder 0/4 bis 20mA zugeordnet ist. Das